
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 39 del 10/05/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: PROIEZIONE DEL DOCUMENTARIO "EX LIBRIS. THE NEW YORK 
PUBLIC LIBRARY" PER I BIBLIOTECARI DELLA RETE BIBLIOTECHE VICENTINE, 14 
MAGGIO 2018. CIG ZE22384432

IL DIRETTORE

Premesso che la Convenzione promossa dalla Provincia di Vicenza per costituire la Rete 
Biblioteche vicentine, rete di cooperazione interbibliotecaria che prosegue la precedente 
esperienza del Servizio bibliotecario Provinciale di Vicenza, cui l'Istituzione Biblioteca 
Bertoliana ha aderito, prevede all'art. 4 Compiti del soggetto capofila:
“ l'Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica Bertoliana in qualità di Soggetto Capofila:
➢ attua le direttive dettate dalla Commissione RBV
➢ si occupa della gestione dei fondi disponibili secondo i criteri stabiliti nella presente
Convenzione e le direttive della Commissione RBV
ed inoltre all'art. 5  Risorse dice che:
Sono risorse oggetto della presente Convenzione:
- i residui frutto della cooperazione del SBPV sul bilancio della Biblioteca Bertoliana (...)

Premesso che L'Assemblea dei Sindaci, tenutasi in data 18 aprile 2018 alle ore 11,00 
presso Villa Cordellina, ha approvato il bilancio di previsione delle attività 2018, in cui si 
prevedono attività di promozione di RBV e attività di formazione e aggiornamento per i 
bibliotecari della rete, per un importo massimo pari a  € 14.000,00;

Precisato che le biblioteche vicentine aderiscono sin dal 2006 alla Giornata mondiale del 
libro e al maggio dei libri, attraverso numerose (oltre duecento) iniziative di promozione 
della lettura, diffuse capillarmente su tutto il territorio provinciale;

Considerato che l'attività di aggiornamento dei bibliotecari è fondamentale per la crescita 
e lo sviluppo dei servizi che le biblioteche sono chiamate ad erogare e che si considera il 
confronto con modelli bibliotecari internazionali importante per la crescita professionale dei 
bibliotecari;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
9
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
/
0
5
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Preso atto che esclusivamente il Cinema Odeon, il 14 maggio, alle ore 20,30, proietterà il 
film documentario del noto regista Frederick Wiseman “Ex Libris. The New York Public 
Library”, un documentario pluripremiato dalla critica che ben si presta a fare intravvedere 
gli sviluppi futuri delle biblioteche di pubblica lettura, a partire dall'esemplare biblioteca 
pubblica di New York;

Visto il preventivo di spesa inviato dal Cinema Odeon in data 09.05.2018, agli atti della 
biblioteca Bertoliana prot. n.0000866/2018, che prevede per l'affitto di una sala avente 
capienza di 80 persone, con relativa proiezione del documentario il giorno 14 maggio 2018 
alle ore 20,30,  una somma pari ad € 363,64,00 oltre ad IVA 10% ;

Ritenuta congrua la richiesta economica presentata dal Cinema Odeon per l'affitto della 
sala e relativa proiezione;

Tutto ciò premesso:

Visto l'art. 31 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio noleggio teatri;

Visto l'art. 63 comma 2 lettera b) del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, che consente il ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “quando i lavori, le 
forniture o i servizi  possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per una delle seguenti ragioni” e nel caso in oggetto  per la ragione di cui punto 
1), lettera b) comma 2 del predetto art. 63 (la concorrenza è assente per motivi tecnici);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante, sostanziale del presente dispositivo;

2)  di approvare la spesa  di € 363,64,00 (oltre I.V.A. al 10%) a favore del Cinema Odeon 
di Vicenza  per l'affitto della sala con relativa proiezione del film documentario “Ex Libris. 
The New York Public Library” il 14 maggio 2018 alle 20,30;

3) di impegnare la spesa di Euro 400,00, Iva del 10%  compresa, al Cap. n.  
05011.03.080000 Spese per il Centro Servizi bibliotecario provinciale del bilancio di 
previsione 2018/2020, dove la somma risulta accantonata;

4) di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11 e successive modificazioni::

Impegno di spesa:  SI
Totale:   €  400,00
Cap. n.  05011.03.080000 Spese per il Centro Servizi bibliotecario provinciale            

Anno di imputazione Anno di pagamento  / riscossione
2018                 € 400,00 2018                 €  400,00

TOTALE           € 400,00 TOTALE           €  400,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 10/05/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


